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Тақырыптың өзектілігі. Тақырып бойынша көрсетілген мәселе 

модельдер теориясының классикалық мәселелеріне жатады. Бекітілген 

теорияның компаньондары туралы ұғымды А. Робинсон енгізді және 

қарастырды. Компаньондар әртүрлі түрлерде болады және әрі қарай 

зерттеулер көрсеткендей, олардың арасында трививиалды емес байланыс бар 

және олардың сипаттамасы қарастырылған теорияның модельдер класының 

семантикалық қасиеттерімен байланысты. Әдетте, компаньондарды зерттеу 

индуктивті теориямен байланысты болды. Соңғысына классикалық 

алгебралардың негізгі мысалдары жатады, мысалы, сақиналар, группалар, 

торлар және полигондар. Ары қарай модельдер теориясы аппаратының 

дамуымен модельдердің қарапайым теорияларын жіктеудің құрылымдық 

сұрақтары қарастырылып отырған модельдің формулалы жиынының тұрақты 

қасиеттері тілінде қарқынды зерттеле бастады. Компаньондарды зерттеудің 

мұндай техникасы бастапқыда толық теорияны болжайды. Толық емес 

индуктивті теориялар класында орталық орынды йонсондық теориялар 

алады, олар үйлесімді енгізілу қасиеті мен амальгама қасиеті сияқты табиғи 

алгебралық талаптарды қанағаттандырады. Йонсондық теорияларға келесі 

классикалық алгебра теориялары жатады: бекітілген сипаттамамен өрістер, 

абельдік группалар, группалар, группоидтар, буль алгебрасы және унарлар.  

Қазіргі таңда кемел йонсондық теориялар жақсы зерттелген. Йонсондық 

теориялардың компаньондары бастапқы йонсондық теорияның көптеген 

қасиеттерін сақтайды: біріншіден, олар бір-бірімен сәйкес келеді, екіншіден, 

олар теорияның йонсондылығын және оның центрінің компаньондарының 

бірі ретінде тұрақтылығы сияқты маңызды модельді-теоретикалық 

қасиеттерді сақтайды. Йонсондық теория кемел болған жағдайда оның 

жалғыз ғана компаньоны болады және ол – центр. Теореияның кемел емес 

жағдайы әлі зерттелмеген, сондықтан кемел емес йонсондық теорияның 

мысалына йонсондық группалар теориясы жатады, өйткені оның модельді 

компаньоны жоқ, бірақ саналымды жағдайда оның форсинг компаньоны бар.  

Сонымен қатар кемел емес йонсондық теориялар класында кемел 

йонсондық ішкі кластар бар.  Оның мысалы: барлық абельдік группалар 

классы, өйткені ол – кемел және ол барлық групплар класының ішкі класы 

болып табылады. Абельдік группалар теориясының модельді компаньоны 

бар, ол – барлық алгебралық тұйық группалар класы.  

Зерттеудің келесі кезеңі – йонсондық теорияның семантикалық моделінің 

арнайы формульдік ішкі жиындарын зерттеу болып табылады. Бұл жағдайда 



формульді жиындардың рөлін йонсондық жиындар ойнайды, олардың 

анықталған тұйықталуы қарастырылып отырған йонсондық теорияның 

семантикалық моделінің кейбір экзистенциалды тұйық ішкі моделінің 

тасымалдаушысымен сәйкес келеді. Берілген жиынның фрагментін, яғни осы 

анықталған тұйықтамада ақиқат болатын барлық универсалды-

экзистенциалды сөйлемдердің дедуктивті тұйықтамасын қарастыра отырып 

біз берілген фрагменттің компаньондарының модельді-теоретикалық 

қасиеттерін қарастыру мүмкіндігіне ие боламыз.  

Классикалық модельдер теориясының есептері тұрғысынан алсақ та, 

толық емес йонсондық теорияларды зерттеудің жаңа әдістері тұрғысынан да 

йонсондық фрагменттердің компаньондарының қасиеттерін зерттеудің 

маңызы зор. Компаньондардың табылуы әрқашанда міндетті емес, сондықтан 

олардың бар болуының шартын табу әрқашанда қызықты және өзекті мәселе 

болып табылады. Теорияның және сәйкесінше олардың модельдерінің 

құрылымдық сұрақтарын зерттеу модельдер теориясында өзекті есеп болып 

табылады. Модельдің қасиеттерін зерттеу барысында оның элементерінің 

қасиеттерін білу қажет. Сондықтан олардық қасиеттеріне, модельдеріне және 

олардың ішкі жиындарына кейбір шектеулер қажет. Жалпы жағдайда толық 

емес теориялар үшін осындай есепті қарастыру қиын. Йонсондық 

теориялардың аксиомалары жалпы жағдайда алгебралық объектердің барлық 

типтерін қнағаттандырады, бірақ өкінішке орай олар логикалық мағына 

боынша толық емес. Дәлелдеудің техникасын артыра модельдер 

теориясының ұғымдары мен қолданылатын әдістері толық теорияларға 

берілген сияқты, йонсондық теорияларға қолдана алмаймыз. Сондықтан 

зерттеудің аппаратын дамыту және осы негізде модельдердің құрылымы 

жайлы жаңа модельді-теоретикалық нәтижелер алу, біздің жағдайымызда 

жалпы модельдер теориясын дамыту үшін маңызды рөл атқарады. Алдында 

байқағанымыздай, ұсынылған жұмыста қарастырылып отырған йонсондық 

теорияның семантикалық моделінің ішкі жиыны болып табылатын 

йонсондық жиындарды зерттеу қарастырылған. Әрі қарай осы ішкі 

жиындардың арнайы тұйықтамаларында кейбір индуктивті теория 

қарастырылады. Яғни, кейбір тұйықтамада йонсондық теория 

қарастырылады.  

80-ші жылдың соңында қазақстандық математик Т.Ғ. Мұстафин осы 

тақырыпта зерттеу жасайды және йонсондық теориялармен жұмыс істеу 

әдістемесі мен негізгі мақсаттарды анықтайды. Онымен кез келген 

йонсондық теориямен және йонсондық теориялардың нақты мысалдарымен 

байланысты нәтижелер алынған.  

Байқағанымыздай, компаньон ұғымы ең бірінші рет А. Робинсонмен 

енгізілді. Оның осы облыста енгізген негізгі ұғымдары: модельді толықтық 

және модельді толықтыру. Осы идеялар уақыт өте келе модельді 

компаньондарды зерттеуге әкелді. Модельді компаньондар Б. Пуаза, Дж. 

Барвайс, П. Эклоф және Д. Саббах жұмыстарында зерттелген. 

Әрі қарай әртүрлі йонсондық теорияның модельді-теоретикалық 

қасиеттеріне және олардың компаньондарына қатысты зерттеу жұмыстары, 



оның ішінде J - стабильділік А.Р. Ешкеевпен жалғасты. 

Йонсондық жиындарды және олардың фрагменттерін зерттеу А.Р. 

Ешкеевтің йонсондық теорияларды зерттеуде келесі қадамы болып 

табылады.  

Позитивті йонсондық теориялардың жаңа кластарын анықтау йонсондық 

теорияларды дамытуда негізгі этап болып табылады. Қарастырылып отырған 

теориның экзистенциалды формулаларының позитивті торлары үшін 

Ф. Вайспфенинг жұмысында позитивті йонсондық аналогі алынған. 

Позитивті йонсондық теориялар ұғымы И. Бен-Яков жұмыстарының пайда 

болуына байланысты енгізілді. Қарастырылып отырған теорияның 

минималды фрагменті үшін теорияның позитивтілігі ұғымы А.Р. Ешкеев пен 

И. Бен-Яковтің жұмыстарында өзара сәйкес келеді.  

Метрикалық кеңістік сияқты математикалық құрылым классы табылады, 

ол класс йонсондық класс емес, бірақ И. Бен-Яков жұмыстары бойынша ол – 

позитивті йонсондық болады және дербес жағдайда А.Р. Ешкеев жұмыстары 

бойынша ол минималды фрагмент үшін позитивті йонсондық болады. 

Сондықтан позитивтілік ұғымы А.Р. Ешкеевтің жұмыстары бойынша 

тривиалды емес. Алғашқы экзистенциалды тұйық модельдер класын 

сақтайтын кез келген теориядан йонсондық теорияға көшудің әртүрлі 

жолдары бар.  

Осы тәсілдердің бірі – теорияның морлизациясы. Сондықтан барлық 

жоғары айтылғандар йонсондық теорияның модельді-теоретикалық 

қасиеттерін зерттеу өзекті есеп болып табылатынын айтады. 

Зерттеудің мақсаты. Йонсондық жиындардың фрагменттерінің 

компаньондарының қасиеттерін оқу. Дербес жағдайда, бекітілген йонсондық 

теорияның семантикалық моделінің йонсондық ішкі жиындарын зерттеу 

болып табылады. Онда йонсондық жиындардың ұқсастылығы, йонсондық 

фрагменттердің экзистенциалды формулалар торларының қасиеттері, 

сонымен бірге, позитивті фрагмент және байытылған сигнатурадағы олардың 

модельдері үшін косемантикалық қасиет қарастырылады. Сонымен қатар, 

бектілген йонсондық теорияның семантикалық моделінің алғашқы 

геометриясындағы қатты минималды жиындарды, йонсондық жиындардың 

# -компаньондарының модельді-теоретикалық қасиеттерін, абельдік 

группалар теориясындағы йонсондық қосарлар теориясының # -

компаньондарының  -стабильділігі және робинсондық спектрдің 

саналымсыз центральді типін зерттеу қарастырылады. 

Зерттеу объектісі. Йонсондық теориялар және олардың модельдер 

класстары. Дербес жағдайда, ұсынылған жұмыста йонсондық жиындардың 

фрагменттерінің компаньондары қарастырылады.  

Зерттеу әдістері. Жүргізген ғылыми зерттеулер аясында толық 

теориялармен және универсалды алгебраның әдістерін оқумен байланысты 

классикалық модельдер теориясының жалпы әдістері қолданылды. 

Диссертациялық жұмыста семантикалық әдіс пайдаланылады, яғни 

йонсондық теорияның центрінің элементарлы қасиетін сол теорияның өзіне 

ауыстырады. Йонсондық теорияның оның центріне ауыстыру барысында 



кемел емес жағдайда тек экзистенциалды тұйық модельдер класымен жұмыс 

жасауға болады. 

Зерттеу тақырыбының ғылыми жаңашылдығы. Йонсондық 

жиындарды және олардың фрагменттерін зерттеумен байланысты барлық 

ұғымдар жаңа болып табылады. Олар йонсондық теориялардың әртүрлі жаңа 

ішкі класстарын зерттеу үшін енгізілген.  

Зерттеу мәселелері. Йонсондық теориялар толық емес теорияларға 

жатады, ал дәлелдемелердің дамыған техникасы және модельдер 

теориясынан қолданылатын әдістер мен ұғымдар әдетте толық теорияларға 

арналған, сондықтан зерттеудің бірінші кезеңі модельдердің классикалық 

теориясының негізгі нәтижелерін қайта анықтау болып табылады. Бұл жұмыс 

йонсондық жиындардың фрагменті ұғымымен байланысты. Йонсондық 

теориялардың толық болмауына байланысты біз кемел жағдаймен жұмыс 

істеуге тырысамыз, өйткені бұл жағдайда теорияның бірінші ретті 

қасиеттерін зерттеу кезінде семантикалық әдісті қолданамыз. Бұл әдіс 

зерттеудің барлық түрлерінде жақсы жұмыс істейді. Бірақ мұндай зерттеулер 

үшін тек толық теориялар үшін әдістер жасалғандықтан, біз йонсондық 

жиындар тіліндегі йонсондық теориялар үшін нәтижелердің аналогтарын 

қарастырамыз. 

Жұмыстың теориялық және практикалық құндылығы. Жұмыс 

мазмұны бойынша теориялық сипатқа ие. Йонсондық жиындардың 

фрагменттерін және олармен байланысты модельді-теоретикалық 

атрибуттарды зерттеу йонсондық теориялардың модельді-теоретикалық 

қасиеттерін және олардың классикалық модельдер теориясындағы 

модельдердің класстарын одан әрі зерттеу кезінде пайдаланылуы мүмкін.  

Қорғауға ұсынылатын ережелер. Қорғауға шығарылатын 

диссертацияның нәтижелері: 

1) Йонсондық жиындардың синтаксистік ұқсастығы. 

2) Байытылған сигнатурада моделдердің позитивті фрагменттері үшін 

косеманттылық критерийі алынған  

3) Йонсондық теорияның семантикалық моделінің йонсондық ішкі 

жиыны фрагментінің #-компаньонының категорлылығы 

4) Бекітілген йонсондық теорияның семантикалық моделінің йонсондық 

ішкі жиыны фрагментінің #-компаньонының экзистенциалды формуласының 

Стоун алгебрасын сипаттау  

5) Абельдік группалар теориясының йонсондық қосарлар теориясында #-

компаньонының   - стабильділігінің критериі алынған 

6) Центральді типтер тілінде робинсон спектрі классы үшін саналымсыз 

категорлылық критерийі алынған. 

Басылымдар. Диссертацияның негізгі нәтижелері 10 жұмыста 

жарияланды, оның ішінде 1 мақала Scopus деректер базасына кіретін 

журналда жарияланды, 3 мақала Қазақстан Республикасы Білім және ғылым 

министрлігінің Білім және ғылым саласындағы бақылау комитеті ұсынған 

журналдарда жарияланды, 5 жұмыс халықаралық ғылыми конференция 

материалдарында, 1 мақала алыс шетелдердің мерзімді басылымында 



жарияланды (Чехия).  

Диссертацияның құрылымы мен көлемі. Диссертациялық жұмыс 

кіріспеден, үш тараудан (бірінші тарау 3 ішкі тараудан тұрады, екінші тарау 3 

ішкі тараудан тұрады, үшінші тарау 4 ішкі тараудан тұрады ), қорытындыдан 

және 85 атауы бар пайдаланылған әдебиеттер тізімінен тұрады. 

Диссертациялық жұмыстың қысқаша мазмұны. 

Жұмыс 3 бөлімнен тұрады. 1-бөлімде компаньондар теориясына, 

йонсондық теорияға және оның компаньондарына, сондай-ақ 

экзистенциалды-тұйық структураларға қатысты жалпы мәліметтер беріледі. 

1.1-ішкі бөлімде компаньондарға қатысты классикалық модельдер 

теориясының негізгі ұғымдары мен нәтижелері беріледі. 

1.2-ішкі бөлім шолу болып табылады, онда йонсондық теориялар мен 

олардың өзара байланысы туралы негізгі мәліметтер қысқаша баяндалған. 

Айталық Т  - йонсондық теория болсын. Т йонсондық теорияның 

компаньоны деп, сол сигнатураның #Т теориясын айтамыз және ол келесі 

шарттарды қанағаттандырады: 

1)  
 ТТ #

; 

2) кез келген Т йонсондық теориясы үшін, егер 


  ТТ болса, онда 

 ## ТТ  . 

3) 
#ТT  . 

#Т  компаньонның кәдімгі интерпретациялары *Т , fТ , МТ , еТ болып 

табылады, мұндағы *Т - Т йонсондық теорияның центрі, fТ  - Т йонсондық 

теорияның форсинг компаньоны, MТ - Т теориясының модельді компаньоны, 

)( T

е EThТ  , мұндағы 
TE  – Т  теориясының экзистенциалды тұйық модельдер 

классы. 

Теорема 1.2.16.  Айталық Т  - йонсондық теория болсын. Онда келесі 

шарттар эквивалентті: 

1) Т  кемел; 

2) Т -ның модельді компаньоны бар. 

Теорема 1.2.17. Айталық Т  - йонсондық теория болсын. Онда келесі 

шарттар эквивалентті: 

1) Т - кемел; 

2) *Т  - йонсондық теория; 

3) fТ - йонсондық теория; 

4) еТ  - йонсондық теория, мұндағы )( T

е EThТ  ; 

5) еТ - толық теория; 

6) 0Т - толық теория. 

Лемма 1.2.6. Егер Т  йонсондық теорияның #Т  компаньоны болса және 
МТ -  Т -ның модельді компаньоны болса, онда МТТ # . 

Лемма 1.2.7. Айталық 
1Т  және 

2Т  йонсондық теориялар болсын. Онда 

келесі шарттар эквивалентті: 

1) 
1Т  және 

2Т  өзара модельді үйлесімді; 



2)
#

2

#

1 ТТ  . 

Лемма 1.2.9. Айталық Т  - йонсондық теория болсын. Онда келесі 

шарттар эквивалентті: 

1) Т - кемел; 

2) Т  - супер – йонсондық; 

3) fТ  - йонсондық; 

4) Т  - *- йонсондық; 

5) Т  - е - йонсондық. 

1.3-ішкі бөлім бекітілген йонсондық теорияның зерттеу аясында 

экзистенциалды тұйық модельдерді сипаттауға арналған. 

Бұл параграфта йонсондық теориялар класындағы экзистенциалды-тұйық 

модельдердің кейбір қасиеттері қарастырылған, яғни кез келген 

қарастырылып отырған теория йонсондық теория болып табылады. 

Теорема 1.3.12. T  кемел йонсондық теорияның A  семантикалық 

моделінің кез келген саналымды элементарлы ішкі моделі үшін келесі 

шарттар эквивалентті:  

1) A - симметриялы.  

2) A - экзистенциалды тұйық. 

𝑇 теориясының модельді компаньонының табылуы 𝑇-ның 

экзистенциалды тұйық модельдерінімен тығыз байланысты.  

Теорема 1.3.18. Айталық T - кемел йонсондық теория болсын. #T - T -ның 

модельді компаньоны. T теориясының кез келген A  моделі үшін келесі 

шарттар эквивалентті:  

1) A  - #T -ның моделі, мұндағы #T - йонсондық теорияның #-

компаньоны. 

2) A -T -экзистенциалды тұйық.  

3) A  -T - теңбе-тең экзистенциалды тұйық.  

Теорема 1.3.20. Айталық T  - йонсондық теория болсын. Онда келесі 

шарттар эквивалентті: 

1) теориясының модельді компаньоны бар.  

2) теориясы қаныққан модельге ие, мұнда T -экзистенциалды тұйық.  

3)  теориясы * - қаныққан және экзистенциалды тұйық модельдерге 

ие.  

4)  теориясының теңбе-тең экзистенциалды тұйық моделі бар.  

2-бөлім анықталған тұйықталу фрагменттерінің модельді-теоретикалық 

қасиеттерін сипаттауға арналған. 2.1-ішкі бөлімде бекітілген йонсондық 

теорияның семантикалық моделінің йонсондық ішкі жиындарының 

сипаттамасы беріледі. 

Анықтама 2.1.12  жиыны  теориясында йонсондық деп аталады, 

егер келесі қасиеттерді қанағаттандырса:   

а) жиыны  моделінің -анықталған ішкі жиыны, мұндағы  

теориясының семантикалық моделі; 

б)  дегеніміз  моделінің кейбір экзистенциалды-тұйық ішкі 

жиындарының тасымалдаушысы, мұндағы  -  жиынының 

T

T

T

T

X T

X C  C T

)(Xdcl C

)(Xdcl X



анықталған тұйықтамасы 

Йонсондық жиындар анықтамасы көмегімен йонсондық теория үшін 

қасиеттерді семантикалық модельдің кейбір ішкі жиындарына көшіруге 

болады.  

Екі йонсондық жиындар (эквивалентті, косемантикалы, категорлы), егер 

осы жиындардың сәйкес тұйықтамаларында пайда болатын модельдерінде 

(эквивалентті, косемантикалы, категорлы) болса.  

Екі (алгебралық) йонсондық жиындар өзара синтаксистік ұқсас деп 

аталады, егер элементарлы теориялары олардың сәйкес тұйықтамаларында 

синтаксистік ұқсас болса.  

Айталық, T  кез келген йонсондық теория болсын, онда 

,

<

)(=)(

n

n

n

TETE



  мұндағы )(TEn  дегеніміз решетка экзистенциальных тең  n 

бос айнымалылардан тұратын экзистенциалды формулалар торы.  

Анықтама 2.1.14. Айталық,  және  йонсондық теориялар болсын.  

мен -- -синтаксистік ұқсас дейміз, егер келесі шарттар орындалатындай 

 биекциясы табылса: 

1) огpаничение -тен -ге дейінгі шектеуі  мен  

изоморфизмі болады, ; 

2) , , , 

3) . 

Анықтама 2.1.19.  және алгебралық йонсондық жиындары бір-біріне 

синтаксистік ұқсас деп аталады, егер олардың сәйкес
 

және  

синтаксистік ұқсас болса, мұндағы acl( )= , acl( )= . 

Егер X  және Y  бір-біріне синтаксистік ұқсас болса, онда келесі 

нәтижелерге ие боламыз:  

Теорема 2.1.1. Егер  және - -толық кемел йонсондық теориялар 

болса, онда төмендегі шарттар эквивалентті болады: 

1)  және - толық теориялардағыы сияқты, [40] сияқты 

синтаксистік ұқсас болса; 

2)  және - -синтаксистік ұқсас болса. 

Сонымен қатар, осы ішкі бөлімде бірінші ретті саналымды тілдегі қандай 

да бір йонсондық теорияның семантикалық моделінің ішкі жиыны болатын 

йонсондық жиындар фрагменттері қарастырылады. Йонсондық фрагмент 

қасиеттері мен йонсондық теориялар, берілген йонсондық теорияның 

централды толықтыруы мен қарастырылып отырған фрагментке қатысты 

экзистенциалды формулалардың эквивалентті кластары торларының 

қасиеттері арасындағы байланысты орнататын нәтижелер алынды. 

Формулалар торлары терминдерінде йонсондық теорияның централды 

толықтыруының, йонсондық теорияның централды толықтыруының 
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позитивті модельді толықтықтың, йонсондық теорияның кемелділігінің, 

фрагменттің централды толықтыруының йонсондылығының кванторлар 

элиминациясы шарттары табылды. Айталық, T - экзистенциалды сөйлемдер 

үшін толық йонсондық теория, C  оның семантикалық моделі болсын. 

2.2. ішкі бөлімі теорияның жаңа класындағы фрагменттердің әр түрлі 

компаньондарын, әсіресе экзистенциалды жай дөңес йонсондық теорияларды 

сипаттауға арналған. Осы фрагменттер үшін жоғарыда айтылған 

теориялардағы осы жиындардың тұйықтамасының косемантикалығына 

қатысты йонсондық жиындардың фрагменттерін классификациялау тәсілдері 

қарастырылған. Осымен қоса, косемантикалық ұғымы арқылы олардың 

модельдерінің синтаксистік және семантикалық қасиеттері қарастырылған.  

Айталық  теориясы тіліндегі алғашқы йонсондық теория, -

теориядағы йонсондық жиындар болсын.  дегеніміз  

йонсондық жиынының тұйықтамасы, ал 
 

дегеніміз 2X

йонсондық жиынының тұйықтамасы болсын. Онда 
2XMT - 1X -дің фрагменті, 

2XMT - -нің фрагменті болады. 

Анықтама 2.2.3   сигнатурасындағы A  және B  модельдері косемантты 

деп аталады (символикалық түрде A⋈𝐽 B ), егер A⊨ 1T  болатындай кез 

келген 1T  йонсондық теориясы үшін B ⊨ 1T  болатындай  1T  теориясымен 

косемантты 2T  теориясы табылса және керісінше. 

Келесідей нәтижелер алынды. 

Теорема 2.2.1 Айталық,  және  экзистенциалды жай дөңес 

йонсондық теориялардағы сәйкес  және  йонсондық жиындарының 

фрагменті болсын, мұндағы -  фрагментінің семантикалық моделі, 

-  фрагментінің семантикалық моделі. Онда келесі төмендегі шарттар 

эквивалентті:  

1) , 

2) , 

3) . 

Теорема 2.2.2. Егер – кемел йонсондық теорияларының 

семантикалық модельдерінің экзистенциалды тұйық ішкі жиындары болса, 

ал -йонсондық жиындар болса, онда келесі төмендегі шарттар 

эквивалентті:  

1) , 

2) . 
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Сонымен қатар, осы ішкі бөлімде позитивті фрагменттер және олардың 

байытылған сигнатурадағы модельдер үшін косеманттылық қасиеті 

қарастырылған.  

Айталық, T  теориясы  сигнатурадағы кез келген PJ – йонсондық 

фрагменті болсын. Ал, - T  йонсондық фрагментінің семантикалық моделі 

болсын, . Айталық, 

 
 болсын, мұндағы 

 дегеніміз  символын интерпретациялау  сигнатура тіліндегі 

экзистенциалды тұйық ішкі моделі болып табылатын фактыны айқындайтын 

шексіз сөйлемдер жиыны. Рассмотрим все пополнения йонсоновского 

фрагмента *T  йонсондық фрагментінің  сигнатура тіліндегі T  йонсондық 

фрагменті үшін барлық толықтыруларын қарастырайық, мұндағы . *T  

PJ - йонсондық фрагмент болғандықтан, оның центрі бар және оны CT  

арқылы белгілейміз. CT  теориясының  сигнатурасына дейінгі шектеуінде 
CT  теориясы толық типке айналады. Осы тип  йонсондық фрагментінің 

централды типі деп аталады.  

Анықтама 2.2.4. Айталық, A  -  сигнатурасындағы қандай да бір шексіз 

модель болсын.  моделі PJ -модель деп аталады, егер  сөйлемдер 

жиыны байытылған тілдегі PJ - йонсондық фрагмент болса.  

 йонсондық фрагментін  арқылы белгілейміз.  

Теорема 2.2.4. Айталық,  және  модельдері  

сигнатурасындағы PJ -модельдер болсын. Онда келесі шарттар 

эквивалентті: 

1) , 

2) . 

Теорема 2.2.5. Айталық,  және 
*

2T  - - йонсондық фрагменттер 

болсын, ал -  теориясының семантикалық моделі,  –  

теориясының семантикалық моделі болсын. Онда келесі шарттар 

эквивалентті: 

1) , 

2) , 

3)  

2.3. ішкі бөлімі бекітілген йонсондық теорияның семантикалық моделінің 

алғашқы геометриясындағы қатты минималды жиындарды сипаттауға 

арналған.  

Осы ішкі бөлімде қандайда бір экзистенциалды тұйық модельдің 

формулалық ішкі жиындары үшін негізгі ұғымдар қайта анықталған. 

Сонымен қатар, жаңа ұғымдар көмегімен йонсондық теорияның 

семантикалық моделінің барлық ішкі жиындарында алғашқы геометрия 
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беріледі. Минималды структуралар және сәйкесінше алғашқы геометрия мен 

минималды структуралар геометриясы анықталады. Йонсондық теориялар 

үшін йонсондық қатты минималды структураларда өлшемділік, тәуелсіздік 

және базис ұғымдары қарастырылады.  

Анықтама 2.3.10. Айталық,  қандай да бір бекітілген йонсондық 

теориядағы семантикалық моделінің ішкі жиыны болсын және cl:

–  ішкі жиынының жиынындағы оператор болсын.  

алғашқы геометрия болады дейміз, егер келесі шарттар орындалса:  

1. Егер  болса, онда  и  орындалады. 

2. Егер , онда .  

3. (ауыстыру принципі) , , және , онда 

.  

4. (шекті сипаттамасы) Егер және  болса, онда  

болатындай шекті  табылады. 

 тұйық дейміз, егер  теңдігі орындалса. 

Теорема 2.3.2. Айталық  -  - алғашқы геометрия. Онда келесі 

шарттар эквивалентті.  

1) -модулярлы;  

2) Егер   тұйық және құр емес болса, , онда  

табылады, орындалатындай; 

3) Егер  тұйық және құр емес болса, , онда табылады 

 және ,  орындалатындай. 

3 бөлімнің бірінші ішкі бөлімінде бекітілген йонсондық теорияның 

семантикалық моделінің кейбір йонсондық ішкі жиынының #-

компаньонының саналымды және саналымсыз категорлылығы 

қарастырылған. 

Осы ішкі бөлімде  кемел бекітілген йонсондық теорияның  

йонсондық ішкі жиынының фрагментінің #-компаньонының қасиеті 

қарастырылады. 

Теорема 3.1.7. Айталық )(AFr  - A йонсондық жиынының -толық кемел 

қатты дөңес йонсондық фрагменті. Тогда следующие условия эквивалентны: 

1) )(# AFr    -категорлы; 

2) )(AFr    -категорлы. 

Теорема 3.1.10. Айталық  йонсоновский фрагмент болсын, 
1R  

орындалатын йонсондық универсалды теорияның экзистенциалды 

сөйлемдері үшін толық экзистенциалды-жай кемел йонсондық теория 

болсын. Онда келесі шарттар эквивалентті 

1)  теориясы 1 -категорлы, 

2) )( AFrE -дан алынған кез келген саналымды модель )( AFrE -да алгебралық 

жай модельді кеңейтілуге ие. 
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3.2 ішкі бөлім бекітілген йонсондық теорияның семантикалық моделінің 

йонсондық ішкі жиынының фрагментінің #-компаньонының экзистенциалды 

формулалардың Стоун алгебрасына арналған.   

Айталық –  саналымды тілінің йонсондық теориясы, -  

теориясының семантикалық моделінің йонсондық ішкі жиыны, -  

йонсондық жиынының фрагменті. Айталық  - эквивалентті 

класстардың  дистрибутивті торы , 

,  

Теорема 3.2.1. Айталық - A  йонсондық жиынының кемел 

фрагменті, )(# AFr  оның #-компаньоны. Онда 

1) )(# AFr  кванторлар элиминациясына ие сонда және тек қана сонда, 

егер әрбір ))(( AFrEn  кванторсыз толықтыруға ие болса; 

2) )(# AFr - позитивно модельді толық, сонда және тек қана сонда, егер 

әрбір ))(( AFrEn экзистенциалды толықтыруға ие болса. 

Теорема 3.2.2. Айталық -  йонсондық жиынының кемел 

фрагменті, )(# AFr  оның #-компаньоны. Онда келесі шарттар эквивалентті: 

1) - кемел теория; 

2) ))(( AFrEn
 әлсіз толықтырылатын тор; 

3) ))(( AFrEn
 Стоун алгебрасы болады. 

Теорема 3.2.3. Айталық - A  йонсондық жиынының кемел 

фрагменті, )(# AFr  оның #-компаньоны. Онда келесі шарттар эквивалентті: 

1) )(# AFr - йонсондық теория; 

2)  әрбір кванторсыз әлсіз толықтыруға ие.  

3.3 ішкі бөлімі йонсондық теориялар зерттеу аясында абельдік 

группалардың модельді-теоретикалық сұрақтарын оқуға арналған, дербес 

жағдайда абельдік группалар теориясының йонсондық қосарлар 

теориясының # -компаньонының  -стабильділігінің критерийі алынды.  

 тілін қарастырайық, яғни  тілге бірорынды  предикатын 

қосамыз.  теориясы арқылы теориясына аксиома қосу арқылы пайда 

болған теорияны белгілейміз, яғни  интерпретациясы теориясының 

моделі.  

 теориясының моделі  моделінің йонсондық қосары ( -қосар) деп 

аталады. Оны  түрде белгілейміз, мұндағы  -  предикатының 

интерпретациясы. Осы қосарда  - үлкен модель, ал  - кіші модель 

болады. 

AГPT  арқылы абельдік группалар теориясының йонсондық қосарлар 

теориясын белгілейміз. 

Сөйлем 3.3.1 
AГPT теориясы – кемел йонсондық теория.   
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Теорема 3.3.1. Айталық 
AГPT - абельдік группалар теориясының 

йонсондық қосарлар теориясы болсын, онда келесі шарттар эквивалентті:   

1) 
AГPT  - J - -стабильді;  

2) *

AГPT  - -стабильді;  

3) 
AГPT  - JSB қасиетіне ие. 

3.4 ішкі бөлімде кез келген сигнатурадағы кез келген модельдің 

робинсондық спектрінің модельді-теоретикалық қасиеттері қарастырылған. 

Алынған нәтиже центральді типтер тілінде қарастырылған класстардың 

спектрлері үшін саналымды және саналымсыз категорлылықтың арасындағы 

байланысты көрсетеді.  

Анықтама 3.4.4 T  теориясы робинсондық деп аталады, егер ол келесі 

шарттарды қанағатардырса:  

1) T ең құрығанда бір шексіз модельге ие; 

2) T универсалды аксиоматизациоланған; 

3) T үйлесімді енгізілу қасиетіне ие; 

4) T амальгама қасиетіне ие. 

Айталық T  - робинсондық теория болсын, A -   сигнатураның кез 

келген моделі. A  моделінің робинсондық спектрі деп келесі жиынды 

айтамыз: 

TTRSp |{=)(A     тілінің робинсондық теориясы және })(Mod TA .  

Жиындар теориясының косемантикалық қатынасы эквиваленттілік 

қатынас болып табылады. Онда )(RSp /⋈ –⋈ бойынша    моделінің 

робинсондық спектрінің фактор жиыны. 

Класс үшін централдық типті алу схемасын пайдаланып, кластың 

централдық типін аламыз. )(][ AJSpT  ∕⋈ классын қарастырамыз. Айталық 
*

][ ][)( TCTh T   болсын. Кез келген )(][ AJSpT  ∕⋈ үшін (#) бойынша 

алынған теорияны   арқылы белгілейміз. ][T  классын қарастырамыз және  

ол  (#) бойынша шектеуден кейін ][T классының центральді типі болады және 

оны 
c

T
P

][
арқылы белгілейміз.  

Теорема 3.4.2.  Айталық ][T  - )(RSp /⋈  мұралы классынын, онда келесі 

шарттар эквивалентті 

1) 
][T

E -тан кез келген саналымды моделі 
][T

E -да алгебралық жай 

модельді кеңейтуге ие. 

2) 
c

T
P

][
 - қатты минималды тип, мұндағы 

c

T
P

][
- ][T централді типі.  

Диссертациялық жұмыс Е. А. Бөкетов атындағы Қарағанды мемлекеттік 

университетінің профессоры Т.Ғ. Мұстафин атындағы алгебра, 

математикалық логика және геометрия кафедрасында орындалған. 

 

 






